12. 	tjÇb&

ASS8ORIA DE PtENARK
PROTOCOLO

UFJA
Horário: Ao h zs-  min
Entrega: ?Cg mãos

correio

r(a) ..

e
1*)

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Projeto de Decreto Legislativo n°: J23 ..... /2023

Autoria Ver. Antonio Almeida Filho (Leio)

"Concede Título de Cidadão Caçapavano ao
bioquímico e empresário Alexandre Nabaes Ferreira."

Art.1 0 . Em cumprimento ao disposto Art. 37 inciso XX da lei Orgânica
Municipal, é concedido o titulo de cidadão Caçapavano Ao Sr. Alexandre Nabaes
Ferreira.

Art. 20  - Este titulo é reconhecimento aos relevantes serviços prestados a
nossa comunidade.

Art. 3 0  - A cerimônia de concessão do titulo de Cidadão Caçapavano será
realizado em sessão solene em data e hora a ser definida junto ao Homenageado e a
Presidência da Casa das Leis.

Art. 40 -. As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo
correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 50  - Este decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação

Ad.60  - Revogam se as disposições em contrario.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 10 DE MAIO DE
2023.

Ver. Antonio Dia% de Alrteida Filho (Leio) - MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

e ai

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Justificativa:

Justifica-se o presente instrumento, devido aos relevantes serviços prestados pelo
homenageado à nossa Municipalidade, desde 1988, quando adiquiriu o Laboratório
Saretta, o mesmo, por seu curriculum a seguir, faz jus a homenagem ora proposta.

Curriculum:

ALEXANDRE NABAES FERREIRA, nascido em Santa Maria, em 11 de
abril de 1964, filho de Iria Dulce Nabaes Ferreirae Eli Dorneles Ferreira, formou-se
Farmácia em agosto de 1986 pela Universidade Federal de Santa Maria e em Análises
Clinicas em agosto de 1987 também pela UFSM, tornando-se FarmacêuticoBioquímico.

-Em janeiro de 1988 tornou-se empresário em Caçapava do Sul, através
da aquisição do Laboratório Saretta do também Bioquímico Felippe Nery Saretta, já
com isso, integrando a equipe do Hospital Casa de Saúde como Farmacêutico
Responsável. No Laboratório Saretta, na qual Alexandre optou por manter o nome da
empresa, devido ao reconhecimento científico que a comunidade tinha do antigo
proprietário, sendo que já iniciouum trabalho totalmente voltado a inovação tecnológica,
modernidade e qualidade.

- Em abril de 1988, juntamente com seu colega de Santa Maria Zanoni
Segala, fundou o primeiro e único o Banco de Sangue de Caçapava do Sul, impondo
um trabalho diferenciado na cidade de sensibilização para doação de sangue e
prevenção contra o 1-11V, infecção nova e desconhecida entre a comunidade, realizando
diversas palestras nas escolas sobre a Prevenção da Doença e com isso, tornando-se
referência na área.

- Em 1990 ingressou no Grupo da Medclin, estabelecendo uma relação
muito forte profissionalmente e de amizade com os Médicos da Clinica.

-Em 5 de dezembro de 1992 casou-se com a Caçapavana Karine
Marques Ferreira, onde ,o casal teve em 20 de janeiro de 1995 sua primeira filha
Ananda Marques Ferreira' em 31 de julho de 1997 tiveram seu segundo filho Bernardo
Marques Ferreira e em 1 de novembro de 2002 tiveram sua última filha Ester Marques
Ferreira, todos os filhos nascidos e criados em Caçapava do Sul. Alexandre também
possui outro filho, o primogênito Lorenzo Barrios Ferreira, onde hoje é farmacêutico
como seu pai;

- Em 1993 o Laboratório Saretta assumiu o Laboratório do Hospital de
Caridade Dr. Victor Lang, integrando conjuntamente na Comissão de Infecção
Hospitalar do Hospital;

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Internet: www.cmaracacapava.rs.gov.br  Email: contato (Wcacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 12428

e

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

- Em 1997 Alexandre fundou, juntamente com 5 Laboratórios da região
da Campanha o LAS, Associação de Laboratórios, hoje reconhecida no País no meio
científico, político... O LAS hoje conta com 84 Laboratórios associados no RS, SC e PA.
Alexandre foi por 4 anos presidente desta associação e fora da presidência continua
acumulando o cargo de: Diretor de Negócios. Alexandre juntamente com a LAS
conquistou uma visibilidade como profissional que faz com que ele leve o nome de
Caçapava do Sul há muitos outros centros, como palestrante, consultor etc...

- De 1990 a 1996 foi membro do Conselho Municipal de Saúde,
representando os Laboratórios de Análises Clínicas, onde foi presidente de 1991 a
1995. Agora em 2022 retornou ao Conselho de Saúde novamente.

- Em 2002 Alexandre conclui o curso de Pós-Graduação em Biologia
Molecular pela ULBRA (Universidade Luterana do Brasil), o que possibilitou o
empresário trazer uma qualificação maior ao seu Laboratório e também se tornar
referência na sua área para Exames de Genética.

- Em 2008 ingressou na Diretoria do Clube União Caçapavana na qual
faz parte até hoje;

- Em 2010 ingressou na Loja Maçônica Coronel Coriolano Castro, na qual
faz parte até hoje;

- Em 2018 ingressou na Diretoria da APAE na qual faz parte até hoje;

- É vice-presidente do Conselho do Hospital de Caridade Dr. Victor Lang
desde 2022;

-De 2020 a 2022 integrou no Comitê Municipal de Combate
aoCoronavírus, onde teve uma grande atuação nas diretrizes do município tornando-se
uma referência na cidade, região e na sua Associação. Alexandre trabalhou
intensamente na busca e disseminação de informações necessárias à prevenção e
diagnóstico do Covid 19 e ainda realizou um trabalho importante para a Secretaria
Municipal de Saúde fazendo a validacão dos testes disponíveis na rede pública do
município.

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs,gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 /2428